Республика       ГIалгIай

 Ингушетия       Мохк

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ГКУ «Управление образования по г. Карабулаку, г. Сунже  и

Сунженскому району Республики Ингушетия»

386203, РИ, г. Сунжа, ул. Демченко, 45  тел.: 8(8734)72-20-32, e-mail: sunja-ruo@mail.ru

№ 4 от 23.08.2021 г.

П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

по организации системы оценки качества подготовки обучающихся в

образовательных организациях.

Председатель: Евлоева Р. М.

Секретарь: Костоева Х. С.

Присутствовали: 33 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  О  реализации  дорожной  карты  по  направлению  «Система оценки

качества подготовки обучающихся» в образовательных организациях г.

Карабулака, г. Сунжи и Сунженского района на 2020-2022  годы.

2. Об итогах анализа результатов мониторинга ВПР, ГИА, ВсОШ.

3. Подведение итогов.

СЛУШАЛИ:

- Главного специалиста управления Базгиеву Р.О. и заместителя начальника

Ганижеву П.И.

- Руководителей общеобразовательных организаций Бокову Л.Х. Гимназия

№1 г. Карабулака, Гомкартиеву Б.Б., СОШ №3 г. Карабулака, Бекова Б.Б.

mailto:sunja-ruo@mail.ru

СОШ №1 г. Сунжи, Хашакиеву Э.К. СОШ №4 с.п. Нестеровское, Батырову

Е.О. ГБОУ «СОШ №2 с.п. Троицкое» по вопросу  «О  выполнении  дорожной

карты  по  направлению система оценки качества подготовки обучающихся»

в  общеобразовательных  организациях  г. Карабулака, г. Сунжи и

Сунженского района на 2020-2022  годы»

ПОСТАНОВИЛИ:

Информацию принять к сведению.

1. Разместить  на  сайтах  общеобразовательных организаций и управления

образования аналитические отчеты результатов ВПР, ГИА и ВсОШ в

соответствии с муниципальными показателями.

2. Обеспечить  постоянный  контроль за  проведением  мониторинга

результатов ВПР, ГИА, ВсОШ.

Срок-ежегодно.

2.1. Использовать результаты мониторинга показателей системы оценки

качества подготовки обучающихся.

2.2. Главному специалисту  Базгиевой Р.О., заместителю начальника

Ганижевой П.И. и руководителям общеобразовательных организаций:

‒ разработать план устранения недостатков и обеспечить его

выполнение в течение учебного года.

‒ в ВШК включить классно-обобщающий контроль 11 классов по

вопросу качества обученности выпускников и их подготовки к

государственной итоговой аттестации.

‒ определить системный подход в работе с тремя категориями

учащихся (одаренными, «резерв», слабоуспевающими) с целью

повышения успеваемости  и качества  знаний, участие в  школьных,

муниципальных, региональных олимпиадах.

‒ усилить внутришкольный контроль за преподаванием обязательных

предметов русского языка и математики при подготовке выпускников

9-х классов к ГИА.

‒ организовать работу с выпускниками 9 и 11 класса, мотивированными

на учебу, по русскому языку, математике и предметам по выбору (для

осознанного выбора сдаваемого предмета).

‒ провести диагностику путем индивидуального контроля

профессиональной подготовки учителей русского языка и математики

выпускных классов.

2.3. Усилить работу:

‒ по  обеспечению  максимального  охвата  обучающихся

всероссийскими, региональными и муниципальными мероприятиями;

‒ по проведению максимального  охвата  обучающихся с ОВЗ

всероссийскими, региональными и муниципальными мероприятиями;

Срок-постоянно.

3. Провести анализ результатов мониторинга системы оценки качества

подготовки обучающихся за  истекший  учебный  год.

Срок -  до 30 сентября

4. Обеспечить формирование и ведение на постоянной основе раздела

«Система оценки качества подготовки обучающихся» на официальных

сайтах образовательных организаций.

Срок -  15 сентября 2021 г.

Голосовали единогласно.

Анализ работы по обеспечению объективности оценки образовательных результатов

в ОО г.Карабулака,г.Сунжи и Сунженского района.

С целью обеспечения объективности оценки образовательных результатов на

муниципальном уровне  были взяты на контроль рабочей группы  Управления

образования следующие  вопросы.

1.Мероприятия, предусматривающие анализ причин необъективности результатов

оценочных процедур в каждой ОО:

организация работы методических объединений учителей-предметников по вопросу

подготовки и проведения ВПР, системе оценивания, по структуре и содержанию

проверочных работ, анализу возможных причин необъективности результатов оценочных

процедур;

организация выездных совещаний на базе школ, посещений уроков, консультаций

учителям, встреч с родительской общественностью;

выявление проблемных зон по результатам оценочных процедур, оказание адресной

помощи.

2.Проведение информационно-разъяснительной работы, формирование позитивного

отношения к объективной оценке:

контроль за размещением на официальных сайтах ОО информации об организации и

проведении оценочных процедур;

 участие представителей УО в заседаниях педагогического и родительского советов, на

родительских собраниях;

проведение совещаний с руководителями и заместителями ОО по вопросам организации

оценочных процедур в школе, работе с общественными наблюдателями, организации

работы с учителями, учащимися и родителями;

организация горячей линии в муниципалитете в период подготовки, организации и

проведения ВПР, ЕГЭ, ОГЭ.

3. Контроль за организацией и проведением процедур оценки качества образования

на муниципальном уровне:

‒ соблюдение санитарно-эпидемиологических требований при проведении  оценочных

процедур;

‒ наличие и выполнение графика проведения оценочных прцедур;

‒ обеспечение порядка в аудитории в ходе проведения процедуры;

‒ соблюдение рекомендованной  формы рассадки участников процедуры;

‒ обеспечение сохранности КИМ (случаев несанкционированного копирования,

фотографирования и пр. не допущено);

‒ запланированное количество общественных наблюдателей для участия в процедуре

(согласно графику) фактически приняло участие в процедуре;

‒ доведение до участников  инструктажа о  порядке проведения процедуры;

‒ участие представителей родительской общественности, социальных партнеров,

работников  УО  в качестве независимых наблюдателей;

‒ контроль за организацией процедуры независимой оценки качества образования;

‒ персональный контроль за деятельностью педагогов, обучающиеся которых

показали необъективный уровень качества выполнения диагностических работ,

выстраивание индивидуального маршрута их методического сопровождения;

‒ организация и проведение проверки работ ВПР на базе организации с

привлечением специалистов из других образовательных организаций;

‒ организация проверок работ ВПР муниципальной комиссией;

‒ организация выборочной перепроверки работ ВПР муниципальной комиссией.

4. Проведение профилактической работы по предупреждению

необъективности образовательных результатов:

- обобщение   эффективного педагогического опыта ОО с объективными

результатами в рамках методических мероприятий;

- проведение муниципального семинара по вопросам обеспечения объективности

оценки образовательных результатов;

- проведение семинара  с руководителями и заместителями по УВР ОО по вопросу

организации работы в общеобразовательном учреждении по проведению

объективной процедуры оценки качества образования;

- составление перспективных планов повышения квалификации педагогов,

имеющих необъективные результаты по итогам проведения оценочных процедур;

- разработка рекомендаций по организации  внутришкольной системы оценки

качества подготовки обучающихся, в том числе прозрачных критериев текущего и

итогового оценивания.